[image: ]

ВОЛЬСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 31.07.2017 г.                              №  5/12-113                                      г. Вольск

Об отчёте начальника отдела
Министерства внутренних дел России по
Вольскому району Саратовской области

         В соответствии с ч.3 ст.8 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011г. № 3-ФЗ, ст. 19 Устава Вольского муниципального района  Саратовской области, Вольское муниципальное Собрание

РЕШИЛО:

1. Принять к сведению отчёт начальника отдела Министерства Внутренних дел России  по Вольскому району  Саратовской области «О результатах  оперативно-служебной деятельности  отдела МВД России по Вольскому району Саратовской области за первое полугодие 2017 года» (приложение).

       2.    Решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель
муниципального Собрания                                                         А.И. Краснов

Приложение к решению Вольского
                                                                            муниципального Собрания
                                                                            от  31.07.2017г. № 5/12-113

ДОКЛАД
начальника отдела МВД России по Вольскому району Саратовской области полковника полиции В.А. Чехонина «О результатах оперативно-служебной деятельности отдела МВД России по Вольскому району Саратовской области за 1 полугодие 2017 года»

По итогам работы в 1 полугодии 2017 года отдел МВД России по Вольскому району Саратовской области сохранил контроль за состоянием оперативной обстановки на обслуживаемой территории. Не было допущено фактов совершения резонансных преступлений, преступлений связанных с террористической и экстремисткой деятельностью, приняты меры по повышению раскрытий преступлений, в том числе прошлых лет, противодействию  коррупции,  подростковой преступности, выявлению наркопреступлений и преступлений в сфере незаконного оборота оружия, а также  обеспечению общественного порядка и общественный безопасности, укреплению учетно-регистрационной дисциплины и доверия граждан.

В отчетном периоде личный состав отдела был задействован на охрану общественного порядка при проведении 6 общественно-политических и культурно-массовых мероприятий проводимых на территории г.Вольска и Вольского района, с общим количеством участников более 60 000 тыс. человек,  в результате принятых организационных и профилактических мер,  нарушений общественного порядка и других чрезвычайных происшествий не допущено.
За 6 месяцев 2017 года было зарегистрировано 539 преступлений,  что на 15,7% больше, чем в 2016 году (466).Основой рост преступлений произошел за счет увеличения преступлений средней тяжести и прежде всего имущественного блока (мошенничества-+434%). Также следует отметить рост собственной активности по выявлению ряда составов. В частности, результативнее строилась работа по документированию фактов незаконного оборота наркотиков (+42,1%), угроз убийством (+50,0%), преступлений в сфере миграции (+66,6%).
В 1 полугодии текущего года  не удалось сократить массив регистрируемых тяжких и особо тяжких преступлений (+8,3% -104), вместе с тем их раскрываемость возросла с 71,8% до 76,0%
Не смотря на произошедший рост наиболее значимых для обстановки и населения составов преступлений, таких как убийства, ПТВЗ, кражи, грабежи, разбои,  предпринятый комплекс мер позволил улучшить показатели работы в раскрытии ПТВЗ (100%), в том числе со смертельным исходом, краж всех видов (61,7%), квартирных краж (67,7%), краж скота (100,0%), угоны (100,0%), грабежи (91,7%), дорожно-транспортные происшествия, в том числе со смертельным исходом (100,0%).
 Количество раскрытых преступлений прошлых лет возросло на 133,3% с 15 до 35.
В 1 полугодии 2017 года было раскрыто 335 (2016-312) преступлений, что  на 7,4% больше чем в прошлом году. Общий показатель раскрываемости преступлений по итогам работы за  1 полугодие 2017 года составил 69,2% (2016-68,6%).
В отчетном периоде было выявлено 15 преступлений в сфере экономики, следствие по которым обязательно, в том числе 3 преступления коррупционной направленности и 4 налоговых. Не были достигнуты положительные результаты в выявлении взятничества.
В 1 полугодии 2017 года было выявлено 27  (2016-19) наркопреступлений, в том числе 3 факт сбыта наркотического средства, из незаконного оборота изъято 573 гр. наркотиков, раскрываемость данного вида преступлений составила 100%
	С 15 до 14 сократилось количество выявленных преступлений в сфере незаконного оборота оружия. Раскрываемость преступлений в сфере НОО составила 100%, из незаконного оборота оружия была изъята 1 единица огнестрельного оружия.
В 1 полугодии 2017 года количество преступлений  совершенных в общественных местах снижено с 181 до 178 (-1,7%) в том числе на улицах с 135 до 133 (-1,5%). За 6 месяцев 2017 года на улицах не было совершено ни одного убийства, изнасилования, разбойных нападений. В целях поддержания правопорядка на улицах, к охране общественного порядка активно привлекаются члены ДНД. Совместно с ДНД было выявлено 1 преступление, 22   административных правонарушений. Организована доставка лиц, склонных к совершению правонарушений, проверка их на причастность к совершенным  преступлениям, а также лиц в состоянии алкогольного опьянения с последующим водворением в  спецприемник.
Предпринимаемые меры профилактического характера позволили снизить количество преступлений   совершенных в состоянии алкогольного опьянения с 153 до  142. Вместе с тем, недостаточно эффективна осуществлялась профилактическая работ с подучетным контингентом, в результате чего был допущен рост преступлений совершенных ранее совершавшими с 206 до 228, в том числе ранее судимыми с 91 до 135, лицами без постоянного источника дохода с 243 до 264, несовершеннолетними с 6 до 8. По состоянию на 01.07.2017 на учете в ОМВД  находятся 874 лица, в том числе ранее судимых -181, формально попадающих под административный надзор -135, надзорников -66, освободившихся условно-досрочно из мест лишения свободы -12, наркозависимых -54, псих.больных социально опасных для окружающих -20, семейных дебоширов -46, лиц, осужденных без лишения свободы 256, несовершеннолетних -104.

Остается не достаточно эффективной работа по профилактике бытовой преступности, их количество возросло на 31,8% с 22 до 29. На бытовой почве было совершено 2  (2016-4) убийства, 5 (2016-0) фактов ПТВЗ Росту бытовой преступности способствовало ослабление работы УУП с населением проживающего на закрепленной территории.
За 6 месяцев 2016 года было зарегистрировано 42 (2016-46) факта ДТП, что на 8,7%  меньше чем в аналогичном периоде прошлого года. Число погибших в  результате ДТП осталось на уровне прошлого года-4  человека, в том числе 1 пешеход (2016-1), количество раненых возросло  на 3,4% с 58 до 60 пострадавших. По вине нетрезвых водителей было совершено 5  (2016-5)ДТП, в результате которых погибло 3 (2016-0) человека. Количеств ДТП с участием детей возросло на 42,8% с 7 до 10.
С целью улучшения состояния аварийности на обслуживаемой территории,  был проведен комплекс профилактических  мероприятий в рамках целевых операций  «Пешеход, пешеходный переход», «Тонировка», «Такси», «Автобус», «Пристегни ребенка». В средствах массовой информации размещено более 146 публикации, направленных на пропаганду безопасности дорожного движения, проведено 6 выступлений на радио.

По состоянию на 01.07.2017 некомплект личного состава отдела составил 18  единиц (6,8%). Наибольший некомплект  сохраняется в подразделении  ГДПС -5, ОУУП иПДН -4, ОУР -3, ППС -3, ГЭБиПК-2, ОКиВС -1 . Вопрос трудоустройства  широко освещался в средствах массой информации, включая электронную сеть «Интернет», информации размещенной в ГВК, центре занятости населения,  ВУЗах
В 1 полугодии 2017 года отделом МВД России по Вольскому району Саратовской области было оказано населению более 11657,  в том числе по линии ИЦ -1713, РЭО ГИБДД -3874, ОВМ -5977, ЭКЦ -93,

В 1 полугодии 2017 года в средствах массовой информации было размещено 292 публикации о деятельности отдела, в том числе в печатных изданиях 80, сети Интернет -113, радио 6. С 2016 года осуществляет работу официальный сайт отдела МВД России по Вольскому району Саратовской области www.volsk.64.mvd.ru, в 1 полугодии 2017 года на сайте отдела было размещено более 70 публикаций о деятельности отдела. При отделе осуществляет свою деятельность общественный Совет. В 1 полугодии было проведено 2 заседания Совета, с участием членов Совета проведено более 20  мероприятий, которые широко освещались в СМИ.
В отдел МВД России по Вольскому району Саратовской области поступило более 228 обращений граждан.

Главной задачей стоящей перед отделом МВД России по Вольскому району Саратовской области является сохранение положительной динамики имеющихся результатов работы и улучшения показателей в борьбе с преступностью и укрепления правопорядка на обслуживаемой территории, а также в укреплении связи с населением, повышения профессионального уровня сотрудников полиции. Отдел способен выполнять поставленные задачи по предупреждению, профилактике и раскрытию преступлений на обслуживаемой территории.
Доклад закончил!

Верно:

Начальник отдела
муниципального Собрания                                                   Т.Е. Помякушина
image1.png